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【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 2,710,000 
    準会員受取会費 30,000 
    賛助会員受取会費(個人） 234,000 
    賛助会員受取会費(団体） 80,000 3,054,000 
  【受取寄付金】
    寄付金（一般） 611,153 
    寄付金（指定） 70,000 681,153 
  【事業収益】
    全国VCo研究集会事業収益 1,608,500 
    研修・講師派遣事業収益 5,881,576 
    検定システム事業収益 6,361,820 
    出版事業収益 1,064,943 
    その他事業収益 2,700 14,919,539 
  【その他収益】
    受取　利息 212 
    雑　収　益 160 372 
        経常収益  計 18,655,064 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      役員報酬 0 
      職員給料手当(事業) 6,336,785 
      法定福利費(事業) 1,143,611 
        人件費計 7,480,396 
    （その他経費）
      売上　原価 817,292 
      懇親会費 152,670 
      図書資料収集費 4,070 
      広報宣伝費（事業） 126,300 
      業務委託費（事業） 200,000 
      諸謝金(事業） 3,081,248 
      印刷製本費(事業) 451,491 
      食糧費(事業） 4,404 
      旅費交通費(事業) 434,863 
      通信運搬費(事業) 449,453 
      消耗品　費(事業) 86,950 
      賃  借  料(事業) 424,460 
      諸　会　費(事業) 25,000 
      支払手数料(事業) 210 
      検定料助成支出（事業） 30,000 
      雑費(事業) 103,660 
        その他経費計 6,392,071 
          事業費  計 13,872,467 
  【管理費】
    （人件費）
      役員報酬 0 
      職員給料手当 865,014 
      臨時雇員費 1,730,250 
      法定福利費 100,198 
      福利厚生費 45,430 
        人件費計 2,740,892 
    （その他経費）
      会　議　費 67,443 
      旅費交通費 43,863 
      通信運搬費 212,211 
      消耗品　費 95,675 
      修　繕　費 25,300 
      水道光熱費 121,043 
      賃　借　料 1,716,000 
      保　険　料 16,550 
      租税　公課 341,400 
      クレジット決済手数料 175,475 
      雑　　　費 39,110 
        その他経費計 2,854,070 
          管理費  計 5,594,962 
            経常費用  計 19,467,429 
              当期経常増減額 △ 812,365 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 △ 812,365 
          当期正味財産増減額 △ 812,365 
          前期繰越正味財産額 18,400,607 
          次期繰越正味財産額 17,588,242 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2024年 1月 1日  至 2024年12月31日日本ボランティアコーディネーター協会



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額

 【流動資産】  【流動負債】

  （現金・預金）   未　払　金 746,591 

   小口　現金 19,681   前　受　金 442,900 

   振替預金（ゆうちょ銀行） 7,857,532   預　り　金 431,154 

 普通預金（三菱UFJ銀行原宿） 1,360,671    流動負債  計 1,620,645 

   普通預金（みずほ銀行） 378,538 負債合計 1,620,645 

   普通預金（三井住友） 101 

 普通預金（三菱UFJ銀行神田） 192,500  【正味財産】

    現金・預金 計 9,809,023   前期繰越正味財産額 18,400,607 

  （売上債権）   当期正味財産増減額 △ 812,365 

   未　収　金 1,676,543    正味財産　計 17,588,242 

    売上債権 計 1,676,543 正味財産合計 17,588,242 

  （棚卸資産）

   販売用資産 107,980 

    棚卸資産  計 107,980 

  （その他流動資産）

   前払　費用 225,340 

    その他流動資産  計 225,340 

     流動資産合計 11,818,886 

 【固定資産】

  （有形固定資産）

   什器　備品 1 

    有形固定資産  計 1 

  （投資その他の資産）

   敷　　　金 390,000 

   特定資産　新規事業開発 2,000,000 

   特定資産　緊急災害等対応 5,000,000 

    投資その他の資産  計 7,390,000 

     固定資産合計 7,390,001 

資産合計 19,208,887 負債及び正味財産合計 19,208,887 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部

全事業所 2024年12月31日 現在

日本ボランティアコーディネーター協会



2024年12月31日 現在

【重要な会計方針】

(1).棚卸資産の評価基準及び評価方法
　最終仕入原価法による

(2).固定資産の減価償却の方法
　有形固定資産：定額法

(3)消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込み方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は別紙の通りです。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

特定資産　新規事業開発 2,000,000 0 0 2,000,000

特定資産　緊急災害対策等対応 5,000,000 0 0 5,000,000

検定システム事業費 148,358 70,000 30,000 188,358

合計 7,148,358 70,000 30,000 7,188,358

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　什器　備品 283,500 0 0 283,500 △ 283,499 1 
　    合計 283,500 0 0 283,500 △ 283,499 1 

【役員及びその近親者との取引の内容】
　役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

[税込]（単位：円）

科目 財務諸表に計上された金額 内、役員との取引 内、近親者及び支配法人等との取引

（活動計算書）
業務委託費（事業） 200,000 100,000 0

活動計算書計 200,000 100,000 0

財務諸表の注記

　財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2017年12月12日最終改正　NPO法人会計基準協議会）に
よっています。

[税込]（単位：円）

日本ボランティアコーディネーター協会

備考

ボランティアコーディネーション力
検定などの専門性確立のために行う
新規事業開発を目的とした特定資金

地震、津波、洪水などの自然災害発
生時に、緊急に対策が必要になった
際に利用することを目的とした特定
資金

アンダー30応援プログラム実施のた
めの寄付金で、30歳以下の方がボラ
ンティアコーディネーション力検定2
級を受験する際に使用する資金

　2024年度からクレジット決済による賛助会員（個人）及び寄附金の受領日を、内閣府の公式見解の変更に伴い
決済日に変更しました。



  【流動資産】
    （現金・預金）
      小口　現金 19,681 
      振替預金（ゆうちょ銀行） 7,857,532 
      普通預金（三菱UFJ銀行原宿） 1,360,671 
      普通預金（みずほ） 378,538 
      普通預金（三井住友） 101 
      普通預金（三菱UFJ銀行神田） 192,500 
        現金・預金 計 9,809,023 
    （売上債権）
      未　収　金 1,676,543 
        講師派遣事業未収（講師派遣料　7件） (604,000)
        検定事業未収（共催検定費用　2件） (659,600)
        その他の未収金（クレジット決済など） (412,943)
        売上債権 計 1,676,543 
    （棚卸資産）
      販売用資産（販売資産書籍在庫残高） 107,980 
        棚卸資産  計 107,980 
    （その他流動資産）
      前払　費用 225,340 
        JVCC2025費用 (82,340)
        2024年1月事務所家賃 (143,000)
        その他流動資産  計 225,340 
          流動資産合計 11,818,886 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      什器　備品 1 
        有形固定資産  計 1 
    （投資その他の資産）
      敷　　　金　支払日：2006年 3月28日　㈱末よし　210,000円
　　　　　　　　　　　　　2011年10月19日　㈱末よし　180,000円

390,000 

      特定資産　新規事業開発 2,000,000 
      特定資産　緊急災害等対応 5,000,000 
        投資その他の資産  計 7,390,000 
          固定資産合計 7,390,001 
            資産の部  合計 19,022,987 

  【流動負債】
    未　払　金 746,591 
      給与報酬未払金（非常勤12月分給与・講師12月報酬） (181,777)
      法定福利未払金（社会保険料11月・12月・賞与分） (510,333)
      通信運搬未払金（ヤマト運輸支払11月・12月分） (31,712)
      消耗品未払金（アスクル12月分） (19,049)
      水道光熱未払金（水道料金11月・12月分） (3,720)
    前　受　金 442,900 
      正会員費（23名） (230,000)
      準会員費（1名） (5,000)
      賛助会員費(個人）（4名） (12,000)
      賛助会員費(団体）（1団体） (10,000)
      JVCC2025参加費 (166,100)
      JVCC2025交流会費 (19,800)
    預　り　金 431,154 
      源泉所得税（職員7月～12月分） (90,188)
      講師源泉（講師派遣謝金） (64,081)
      住民税（職員12月分） (15,300)
      受託図書販売預かり分 (168,681)
      その他一時預かり金 (92,904)
      流動負債  計 1,620,645 
        負債の部  合計 1,620,645 

        正味財産 17,588,242 

《資産の部》

《負債の部》

日本ボランティアコーディネーター協会

財　産　目　録
[税込]（単位：円）

2024年12月31日 現在全事業所



2024年12月31日 現在

[税込]（単位：円）

（1）ボランティアコーディ

ネーター研究集会の開催

2024年2月集会 主催講座事業 講師派遣事業

【経常収益】

【受取会費】

正会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,710,000 2,710,000

準会員受取会費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30,000 30,000

賛助会員受取会費(個人） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 234,000 234,000

賛助会員受取会費(団体） 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 80,000 80,000

受取会費　計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,054,000 3,054,000

【受取寄付金】

寄付金（一般） 0 0 0 0 200,000 100,000 100,000 0 0 400,000 211,153 611,153

寄付金（指定） 0 0 0 70,000 0 0 0 0 0 70,000 0 70,000

受取寄付金  計 0 0 0 70,000 200,000 100,000 100,000 0 470,000 211,153 681,153

【事業収益】

全国VCo研究集会事業収益 1,608,500 0 0 0 0 0 0 0 0 1,608,500 0 1,608,500

研修・講師派遣事業収益 0 961,290 4,920,286 0 0 0 0 0 0 5,881,576 0 5,881,576

検定システム事業収益 0 0 0 6,361,820 0 0 0 0 0 6,361,820 0 6,361,820

出版事業収益 0 0 0 0 0 1,064,943 0 0 0 1,064,943 0 1,064,943

20周年記念事業収益 0 0 0 0 0 0 0 0 2,700 2,700 0 2,700

事業収益  計 1,608,500 961,290 4,920,286 6,361,820 0 1,064,943 0 0 2,700 14,919,539 0 14,919,539

【その他収益】

受取　利息 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 212 212

雑　収　益 160 0 0 0 0 0 0 0 0 160 0 160

その他収益  計 160 0 0 0 0 0 0 0 160 212 372

1,608,660 961,290 4,920,286 6,431,820 200,000 1,164,943 100,000 0 2,700 15,389,699 3,265,365 18,655,064

【経常費用】

【人件費】

役員報酬 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

給料手当（職員） 373,013 373,012 746,025 3,725,697 373,013 373,013 186,506 186,506 0 6,336,785 865,014 7,201,799

臨時雇員費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,730,250 1,730,250

法定福利費 73,173 73,173 146,346 631,399 73,173 73,173 36,587 36,587 0 1,143,611 100,198 1,243,809

福利厚生費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 45,430 45,430

人件費計 446,186 446,185 892,371 4,357,096 446,186 446,186 223,093 223,093 0 7,480,396 2,740,892 10,221,288

【その他の経費】

売上原価（出版書籍、検定テキスト費用） 0 0 0 0 0 817,292 0 0 0 817,292 0 817,292

懇親会費 152,670 0 0 0 0 0 0 0 0 152,670 0 152,670

図書資料収集費 0 0 0 0 4,070 0 0 0 0 4,070 0 4,070

広報宣伝費 0 0 0 0 125,200 0 0 1,100 0 126,300 0 126,300

業務委託費 100,000 0 0 100,000 0 0 0 0 0 200,000 0 200,000

諸謝金 429,883 35,056 1,863,369 0 0 0 0 0 0 2,328,308 0 2,328,308

印刷製本費 113,687 8,690 2,510 752,940 0 0 0 0 0 877,827 0 877,827

外注費 0 0 0 326,604 0 0 0 0 0 326,604 0 326,604

会議費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 67,443 67,443

食糧費 4,404 0 0 0 0 0 0 0 0 4,404 0 4,404

旅費交通費 160,494 10,000 0 236,240 0 0 0 28,129 0 434,863 43,863 478,726

通信運搬費 121,355 15,120 6,172 306,586 0 220 0 0 0 449,453 212,211 661,664

消耗品費 22,940 2,530 3,340 58,140 0 0 0 0 0 86,950 95,675 182,625

修繕費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 25,300 25,300

賃借料 161,000 0 0 263,460 0 0 0 0 0 424,460 1,716,000 2,140,460

水道光熱費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 121,043 121,043

保険料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 16,550 16,550

諸会費 0 0 0 0 0 0 0 25,000 0 25,000 0 25,000

租税公課 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 341,400 341,400

検定助成支出 0 0 0 30,000 0 0 0 0 0 30,000 0 30,000

クレジット決済手数料 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 175,475 175,475

支払手数料（オンライン開催分） 0 210 0 0 0 0 0 0 0 210 0 210

雑費 23,388 8,912 21,170 46,120 880 1,540 0 1,650 0 103,660 39,110 142,770

その他経費計 1,289,821 80,518 1,896,561 2,120,090 130,150 819,052 0 55,879 0 6,392,071 2,854,070 9,246,141

1,736,007 526,703 2,788,932 6,477,186 576,336 1,265,238 223,093 278,972 0 13,872,467 5,594,962 19,467,429

当期正味財産増減額 -127,347 434,587 2,131,354 -45,366 -376,336 -100,295 -123,093 -278,972 2,700 1,517,232 -2,329,597 -812,365

経常収益  計

経常費用計

事業別損益の状況（別紙）

勘定科目

（３）ボランティア

   コーディネーショ

ン力   検定事業

（４）情報収集

          および提供
（5）出版物の発行 （６）調査研究 事業部門計 管理部門 合計（７）交流の促進

（2）ボランティアコーディネーターの講

習および研修の実施

特定非営利活動法人日本ボランティアコーディネーター協会

（８）その他事業

（20周年記念事業）




